ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«» 2024 года                               №                          с. Александровка
«О внесение изменений в постановление
администрации Александровского сельского
 поселения от 16.10.2018 № 101  «Об утверждении
Плана мероприятий по  росту доходного потенциала,
 оптимизации расходов и  сокращению муниципального

долга  Александровского сельского поселения до 2024 года»
В целях исполнения подпункта 2.1.1.3 пункта 2 Соглашения между Министерством финансов Ростовской области и Администрацией Александровского сельского поселения «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Александровского сельского поселения» от 29.12.2023№ 1/1д:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Александровского сельского поселения от 16.10.2018 №101 «Об утверждении  Плана мероприятий по  росту доходного потенциала,  оптимизации расходов и  сокращению муниципального долга  Александровского сельского поселения до 2024 года»   изменения согласно приложению.
        2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию путем размещения в сети Интернет на официальном сайте Администрации Александровского сельского поселения по адресу http://www.aleksandrovskoesp.ru
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Врио главы  администрации

Александровского
сельского поселения

                                                   Ю.С. Власенко
Приложение к постановлению

Администрации Александровского
сельского поселения

от 25 марта 2024 года №16
Изменения в постановление администрации Александровского сельского поселения от 16.10.2018 №101 «Об утверждении  Плана мероприятий по  росту доходного потенциала,  оптимизации расходов и  сокращению муниципального долга  Александровского сельского поселения до 2024 года»
1. Наименование изложить в редакции: «Об утверждении  Плана мероприятий по  росту доходного потенциала,  оптимизации расходов и  сокращению муниципального долга  Александровского сельского поселения до 2026 года».
2. Преамбулу постановления изложить в редакции: «В целях исполнения подпункта 2.1.1.3 пункта 2 Соглашения между Министерством финансов Ростовской области и Администрацией Александровского сельского поселения «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Александровского сельского поселения» от 29.12.2023№ 1/1д».
3. В пункте 1 постановления слова «до 2024 года» заменить слова «до 2026 года».
4. В подпункте 5.1 постановления слова «до 2024 года» заменить слова «до 2026 года».

5. Подпункт 5.2 постановления признать утратившим силу.

6. Пункт 6 постановления изложить в редакции: «дополнительно проработать вопрос усиления мероприятий по разделу II «Направления по оптимизации расходов бюджета Александровского сельского поселения» Плана мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и сокращению муниципального долга Александровского сельского поселения до 2026 года (далее – План мероприятий)».
7. Приложение № 1постановления изложить в редакции:

Приложение № 1

к постановлению Администрации Александровского сельского поселения от  16.10.2018  №101
ПЛАН

мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации

расходов и сокращению муниципального долга Азовского района до 2026 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Финансовая оценка

(бюджетный эффект),

тыс. рублей*

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	I. Направления по росту доходов бюджета Александровского сельского поселения Азовского района

	Всего по разделу I

	63,3
	63,6
	63,9
	64,2
	64,5
	64,8
	65,0
	65,2

	1.
	Мероприятия в части повышения собираемости налоговых доходов и снижения задолженности по налоговым и неналоговым доходам

	1.1.
	Организация и проведение заседаний Координационного совета по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей в соответствии с постановлением Администрации Александровского сельского поселения от 17.04.2017 №68 «О создании Координационного совета по вопросам собираемости налогов и других обязательных платежей Александровского сельского поселения»
	Администрация Александровского сельского поселения

	на постоянной основе

	30,0

	30,0

	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

	2.
	Мероприятия в части повышения эффективности использования имущества Александровского сельского поселения

	2.1.
	Увеличение объема поступлений неналоговых доходов, в том числе:

- повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (пересмотр, актуализация и индексация договоров аренды муниципального имущества);
	Администрация Александровского сельского поселения

	на постоянной основе

	5,0

	5,0

	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.2.
	Увеличение налоговой базы по налогу на имущество физических лиц за счет налогообложения от кадастровой стоимости объектов, не имеющих инвентаризационной стоимости
	Администрация Александровского сельского поселения
	На постоянной основе
	10,2
	10,4
	10,6
	10,8
	11,0
	11,2
	11,3
	11,4

	3.
	Мероприятия по отмене неэффективных налоговых льгот

	3.1.
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот
	Администрация Александровского сельского поселения
	Август
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Расширение действующей налоговой базы с целью увеличения налогового потенциала

	4.1.
	Проведение разъяснительной работы с населением о своевременном погашении образовавшейся задолженности по имущественным налогам физических лиц
	Администрация Александровского сельского поселения
	весь период

	15,1

	15,2
	15,3
	15,4
	15,5
	15,6
	15,7
	15,8

	4.2
	Проведение анализа полноты учета объектов капитального строительства  в Государственном кадастре недвижимости по сельскому поселению. Выявление объектов недвижимости, по которым не проведен государственный технический учет.
	Администрация Александровского сельского поселения
	на постоянной основе
	3,0

	3,0

	3,0

	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	II. Направления по оптимизации расходов бюджета Александровского сельского поселения Азовского района

	Всего по разделу II

	5,0
	6,0
	7,0
	8,0
	9,0
	10,0
	11
	12

	1.
	Муниципальная служба

	1.1.
	Проведение анализа дублирующих функций Администрации Александровского сельского поселения в целях дальнейшей оптимизации дублирующего функционала, включая сокращение численности работников
	Администрация Александровского сельского поселения

	на постоянной основе

	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-

	2
	Оптимизация бюджетной сети

	2.1.
	Соблюдение показателей оптимизации численности работников отдельных категорий бюджетной сферы
	МБУК АСДК с. Александровска
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Увеличение объема доходов от внебюджетной деятельности муниципального  учреждения Александровского сельского поселения
	МБУК АСДК с. Александровска
	ежегодно
	5,0
	6,0
	7,0
	8,0
	9,0
	10,0
	11
	12

	2.3
	Анализ нагрузки на бюджетную сеть (контингент, количество бюджетных учреждений, количество персонала, используемые фонды, объемы и качество предоставляемых муниципальных услуг по бюджетным учреждениям)
	Администрация Александровского сельского поселения

	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.4.
	Анализ штатных расписаний муниципального  учреждения Александровского сельского поселения и, в случае необходимости, сокращение штатной численности
	Администрация Александровского сельского поселения

	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.5
	Анализ эффективности использования имущества, находящегося в собственности Александровского сельского поселения, в рамках установленных полномочий
	Администрация Александровского сельского поселения,

МБУК АСДК

с.Александровка
	2020-2024 годы

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	3.1.
	Обеспечение результативности претензионной работы в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий муниципальных контрактов
	Администрация Александровского сельского поселения,

МБУК СДК с. Александровка
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Использование возможностей регионального портала закупок малого объема для осуществления закупок малого объема в прозрачной и конкурентной среде, обеспечивающей возможность достижений экономии от таких закупок
	Администрация Александровского сельского поселения,

МБУК АСДК с.Александровка
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Планирование бюджета Александровского сельского поселения Азовского района

	4.1.
	Планирование бюджета Александровского сельского поселения Азовского района в рамках муниципальных программ Александровского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов Администрация Александровского сельского поселения
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.2.
	Внесение изменений в бюджетный прогноз Александровского сельского поселения на период 2017-2022 годов в части приведения в соответствие с принятым решением Собрания депутатов Александровского  сельского поселения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период
	Сектор экономики и финансов Администрация Александровского сельского поселения
	Iквартал 2020 г.,

Iквартал 2021 г.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.3
	Совершенствование методологии разработки и реализации муниципальных программ Александровского сельского поселения
	Сектор экономики и финансов Администрация Александровского сельского поселения
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	--
	-
	-
	-

	5.
	Система внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

	5.1.
	Повышение эффективности организации и ведения главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита с целью повышения экономности и результативности использования бюджетных средств
	Администрация Александровского сельского поселения
	на постоянной основе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.2.
	Осуществление главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового контроля в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07.09.2016 № 356
	Администрация Александровского сельского поселения
	на постоянной основе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.3.
	Осуществление главными распорядителями бюджетных средств внутреннего финансового аудита в соответствии с Методическими рекомендациями, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2016 № 822
	Администрация Александровского сельского поселения
	на постоянной основе
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	III. Направления по сокращению  муниципального долга

	Всего по разделу III

	–
	–
	-
	-
	-
	-
	-

	1.
	Меры по сокращению расходов на обслуживание муниципального долга

	1.1.
	Направление дополнительных доходов, экономии по расходам и остатков средств

районного бюджета отчетного года на досрочное погашение долговых обязательств и (или) уменьшение планируемых заимствований
	Администрация Александровского сельского поселения
	ежегодно
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по Плану

	68,3
	69,6
	70,9
	72,2
	73,5
	74,8
	76,0
	77,2

* Финансовая оценка (бюджетный эффект) рассчитывается:

по I разделу – как планируемое увеличение поступлений в бюджет сельского поселения по итогам проведения мероприятия;

по II разделу – как планируемая оптимизация расходов бюджета сельского поселения по итогам проведения мероприятия.

по III разделу – как планируемая оптимизация средств бюджета района по итогам проведения мероприятия.

8. Наименование Приложения 2 постановления изложить в редакции: «ОТЧЕТ по Плану мероприятий по росту доходного потенциала, оптимизации расходов и сокращению муниципального долга Александровского сельского поселения до 2026 года».

9. Приложение № 3 постановления признать утратившим силу.
Врио главы  администрации

Александровского сельского поселения

                                                                                 Ю.С. Власенко